MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N.° 19, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o Parecer nº 01/2021 de 10 de fevereiro de 20201, da Câmara de Extensão e
Cultura, RESOLVE ad referendum:

Aprovar as Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital nº 62/2020/PROEX, sem ônus,
para UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Meninas Digitais
Dourados (ODS 5)

Valguima Victoria
Viana Aguiar

Odakura - Docente
FACET

01/03/2021
a 13/12/2021

Edital PROEX
Nº. 62/2020

Resumo

O objetivo deste projeto de extensão é divulgar a área de Computação e inspirar meninas para que
se apropriem das Tecnologias da Informação e Comunicação. O projeto será executado em escolas
públicas,  no  formato  de  oficinas  realizadas  com  meninas  do  ensino  fundamental.  As  oficinas
abordarão  ferramentas  educativas  web  e  programação  visual.  Espera-se  que  as  estudantes
participantes ampliem seu repertório tecnológico e desenvolvam senso crítico para seleção e uso
de informações disponíveis na Web, bem como despertem o interesse pela área da Computação.
Este projeto está articulado com o objetivo de desenvolvimento sustentável 5 da agenda 2030 da
ONU,  que  visa  alcançar  a  igualdade  de  gênero  e  empoderar  todas  às  mulheres  e  meninas,
especificamente com a meta 5.b, aumentar o uso de tecnologias de base, em particular tecnologias
de informação e comunicação, para promover o empoderamento das mulheres.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Encontros com a leitura
(ODS 4)

Eliane Aparecida
Miqueletti - Docente FACALE

18/02/2021
a 30/06/2021

Edital PROEX
Nº. 62/2020

Resumo

Propiciar ao aluno competência para a leitura de textos de qualquer natureza é uma das funções da
escola. Há muitos estudos sobre esse assunto desenvolvidos por diferentes abordagens ligadas à
área das linguagens, mas continua sendo um desafio esse trabalho. Este curso integra entre seus
principais objetivos: o levantamento sobre a preferência de leitura dos alunos do Ensino Médio do
Instituto Federal do Mato Grosso do Sul - Unidade de Dourados e das escolas Estaduais: Maria da
Glória  Muzzi  Ferreira  e  Floriano Viegas  Machado;  a  promoção da leitura de textos  diversos;  a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

análise de escolhas discursivas que auxiliam na construção dos sentidos desses textos. Para isso,
realizaremos encontros  para a  leitura e análise de obras  de diferentes gêneros discursivos.  Os
encontros envolverão alunos da licenciatura em Letras, alunos que cursam o Ensino Médio nas três
escolas  de  Dourados  já  citadas  e  docentes  universitários  e  da  educação  básica.  Esperamos
contribuir com o olhar crítico dos alunos frente aos textos estudados.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

Prof. Dr. Lino Sanabria

	 RESOLUÇÃO N.° 19, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021